
АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕИВКИНСКОГО ГОРОДСКОГО  

ПОСЕЛЕНИЯ КУМЕНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 22.11.2022 №208  

пгт Нижнеивкино 
 
 

Об утверждении муниципальной  программы «Пожарная безопасность и 

защита населения и территорий Нижнеивкинского городского 

поселения от чрезвычайных ситуаций на 2023-2027 годы» 
 

 

В соответствии с постановлением администрации Нижнеивкинского 

городского поселения Куменского района Кировской области от 13.11.2013 

№79 «О разработке, реализации муниципальных программ и порядке 

проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных 

программ на территории Нижнеивкинского городского поселения 

Куменского района Кировской области» администрация Нижнеивкинского 

городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность и 

защита населения и территории Нижнеивкинского городского поселения от 

чрезвычайных ситуаций на 2023-2027 годы» (прилагается). 

2. Ведущему специалисту, бухгалтеру- финансисту администрации 

Нижнеивкинского городского поселения (Медведевой Н.А.) формировании 

бюджета на 2023-2027 годы и среднесрочного финансового плана 

предусматривать ассигнования на реализацию муниципальной программы" 

Пожарная безопасность и защита населения и территорий Нижнеивкинского 

городского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2023-2027 годы". 

 Установить, что в ходе реализации муниципальной программы 

"Пожарная безопасность и защита населения и территорий Нижнеивкинского 

городского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2023-2027 годы" 

ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их 

финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета. 

3. Признать утратившими силу: 

3.1. Постановление администрации Нижнеивкинского городского 

поселения от 21.11.2019 №278 «Об утверждении муниципальной программы 

«Пожарная безопасность и защита населения и территорий Нижнеивкинского 

городского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2020-2024 годы». 



3.2. Постановление администрации Нижнеивкинского городского 

поселения от 13.01.2020 №3-Б «О внесении изменении в постановление 

администрации Нижнеивкинского городского поселения от 21.11.2019 №278 

«Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность и 

защита населения и территорий Нижнеивкинского городского поселения от 

чрезвычайных ситуаций на 2020-2024 годы». 

3.3. Постановление администрации Нижнеивкинского городского 

поселения от 19.11.2021 №263 «О внесении изменении в муниципальную 

программу «Пожарная безопасность и защита населения и территорий 

Нижнеивкинского городского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2020-

2024 годы». 

4. Опубликовать данное постановление в Информационном бюллетене 

администрации Нижнеивкинского городского поселения Куменского района 

Кировской области и опубликовать настоящее постановление на 

официальном сайте администрации Нижнеивкинского городского поселения 

в информационно-коммуникационной сети «Интернет» 

https://nizhneivkinskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

6. Постановление вступает в силу с 01.01.2023. 

 

 

 

Глава Нижнеивкинского 

городского поселения  О.Б.Шиндорикова 

________________________________________________________________ 
 



        УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Нижнеивкинского городского 

поселения  

от 22.11.2022 № 208 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 

«Пожарная безопасность и защита населения и территорий 

Нижнеивкинского городского поселения от чрезвычайных ситуаций на 

2023-2027 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 г 

пгт. Нижнеивкино 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы Нижнеивкинского городского поселения 
 

«Пожарная безопасность и защита населения и территорий 

Нижнеивкинского городского поселения от чрезвычайных ситуаций на 

2023-2027 годы» 
 

Ответственный исполнитель 

муниципальной Программы 

Администрация Нижнеивкинского городского 

поселения Куменского района Кировской области 

Соисполнители муниципальной 

программы   

не предусмотрены 

Программно-целевые 

инструменты муниципальной 

программы 

 

Постановление Правительства РФ от 16 сентября 2020 

г. N 1479 "Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации" 

Цели муниципальной 

программы 

Повышение уровня пожарной безопасности 

населенных пунктов и объектов, находящихся на 

территории Нижнеивкинского городского  поселения 

Задачи муниципальной 

Программы 

Организация и осуществление профилактики пожаров 

на территории Нижнеивкинского городского  

поселения 

Проведение мероприятий по повышению уровня 

пожарной безопасности в населенных пунктах и 

профилактика пожаров среди населения, а также 

обучение населения мерам пожарной безопасности 

Целевые показатели 

эффективности реализации 

муниципальной программы 

Эффективность реализации Программы оценивается с 

использованием показателей, характеризующих 

обстановку с пожарами и улучшение состояния 

обеспечения пожарной безопасности на объектах 

защиты, в том числе: 

 Снижение доли пожаров, произошедших на 

территории муниципального образования, от общего 

числа происшествий и чрезвычайных ситуаций на 

территории муниципального образования по 

сравнению с показателем 2022 года, 

-снижение доли погибших и травмированных людей на 

пожарах, произошедших на территории 

муниципального образования от общего числа 

погибших и травмированных людей на территории 

муниципального образования по сравнению с 

показателем 2022 года 

Обеспечение населенные пункты источниками 

пожаротушения, установить пожарный гидрант,шт 

-Создание  противопожарного барьера у территорий 

поселения граничащих с лесным массивом 

-сделать огнезащитную обработку деревянных 

конструкций крыши - кв.м; 

-провести испытание наружной эвакуационной 

лестницы шт. 



Приобрести напорно -всасывающие рукава для пирса, 

шт. 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2023-2027годы  

На этапы не подразделяется 

Объемы ассигнований 

муниципальной программы 

Общий объём финансирования за счёт средств 

бюджета поселения:     273,5 тысяч рублей. 

 в т. ч. по годам: 

2023 г. – 123,5тыс. руб. 

2024г.- 25,0тыс. руб. 

2025г.-  25,0тыс. руб. 

2026г.- 50,0тыс. руб. 

2027г.-  50,0тыс. руб. 

Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы носит прогнозный характер и подлежит 

ежегодному уточнению в установленном порядке при 

формировании проектов соответствующих бюджетов 

на очередной год и плановый период. 

Ожидаемые конечные 

результаты муниципальной 

программы 

В результате реализации Программы планируется 

достижение следующих основных показателей 

обстановки с пожарами по отношению к 2022 году: 

-сокращение количества зарегистрированных пожаров 

на 10 процента (на 1. пожар); 

-сокращение количества населения, погибшего на 

пожарах, на 100 процента (на 1 человек); 

-создание 100% противопожарного барьера у 

территорий поселения граничащих с лесным массивом 

- установить пожарный гидрант -1 шт. 

- напорно-всасывающие  рукава для Пирса– 2 шт. 

сделать огнезащитную обработку деревянных 

конструкций крыши -438,96 кв.м; 

-провести испытание наружной эвакуационной 

лестницы-1шт. 

 

 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

путем принятия Программы. 

Обстановка с пожарами в жилищном фонде за последние пять лет 

показывает, что половина всех пожаров происходит из-за неосторожного или 

халатного обращения с огнем граждан (при курении в пьяном виде, при 

курении в постели, при бесконтрольном сжигании мусора и сухой травы, в 

результате детской шалости с огнем и т.д.). Этот показатель был бы еще 

выше, если к нему прибавить нарушения элементарных правил пожарной 

безопасности при эксплуатации электробытовых приборов и печного 

отопления (использование самодельных электробытовых приборов, 



использование самодельных аппаратов защиты от перегрузки и короткого 

замыкания, растопка печи с помощью легковоспламеняющихся и горючих 

жидкостей, оставление без присмотра включенных электроприборов и 

топящихся печей). 

 

 

2. Приоритеты администрации Нижнеивкинского городского 

поселения в сфере пожарной безопасности и чрезвычайных ситуациях и 

цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации 

муниципальной программы, описание ожидаемых конечных 

результатов реализации муниципальной программы, сроков и этапов 

реализации муниципальной программы. 

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с 

постановлением администрации Нижнеивкинского городского поселения от 

13 ноября 2013 №79 «О разработке, реализации муниципальных программ и 

порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации 

муниципальных программ на территории Нижнеивкинского городского 

поселения Куменского района Кировской области», нормативными 

правовыми актами в области пожарной безопасности, защиты населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

3. Цели и задачи муниципальной программы 

Основной целью муниципальной программы является: 

Повышение уровня пожарной безопасности населенных пунктов и 

объектов, находящихся на территории Нижнеивкинского городского 

поселения. 

Для достижения поставленной цели в рамках реализации 

муниципальной программы должны решить следующие задачи: 

Организация и осуществление профилактики пожаров на территории 

Нижнеивкинского городского поселения Куменского района Кировской 

области. 

Проведение мероприятий по повышению уровня пожарной 

безопасности в населенных пунктах и профилактика пожаров среди 

населения, а также обучение населения мерам пожарной безопасности 

Целевые показатели эффективности реализации муниципальной 

программы:



Сведения о целевых показателях эффективности 

реализации муниципальной программы 

 
N  

п/п 

Наименование 

программы, 

наименование 

показателя 

Единица

измере-

ния 

Значение показателей эффективности 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 сокращение 

количества 

зарегистрированных 

пожаров 

шт 2 1 0 0 0 

2 -сокращение и 

недопущение  

населения, 

погибшего на 

пожарах 

% 100 100 100 100 100 

3 -создание 

противопожарного 

барьера у территорий 

поселения 

граничащих с лесным 

массивом 

% 100 100 100 100 100 

4 Установка пожарного 

гидранта 

шт 1 1 1 0 0 

5 Огнезащитная 

обработка 

деревянных 

конструкций крыши 

кв.м 438,96   0 0 

6 Испытание наружной 

эвакуационной 

лестницы 

шт 1  0 0 0 

7 Напорно-

всасывающие рукава 

для пирса 

шт 2 0 0 0 0 

 

Описание ожидаемых конечных результатов муниципальной 

программы.  

 Показатели эффективности для оценки реализации муниципальной 

программы по результатам 2027 года должны быть достигнуты следующие 

показатели:  

-сокращение количества зарегистрированных пожаров 100 процента; 

-сокращение количества населения, погибшего на пожарах, на 100 процента; 

-создание 100% противопожарного барьера у территорий поселения 

граничащих с лесным массивом; 

- обеспечить пожарными водоисточниками поселение, установка пожарного 

гидранта 1 шт. 



 -сделать огнезащитную обработку деревянных конструкций крыши -438,96 

кв.м; 

-провести испытание наружной эвакуационной лестницы-1шт. 

-купить напорно-всасывающие рукава для пирса -2шт. 

 Сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

Реализация муниципальных программных мероприятий рассчитана на 

2023-2027 годы без подразделения на этапы. 

 

4. Общая характеристика мероприятий муниципальной программы 

 

План реализации муниципальной программы «Пожарная безопасность и 

защита населения и территорий Нижнеивкинского городского поселения от 

чрезвычайных ситуаций на 2023-2027 годы» 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Источники   

финансирован

ия 

Финансирование   (тыс. 

рублей)   

2023г

. 

2024г

. 

2025г

. 

202

6 г. 

202

7 г. 

1 Создание 

противопожарно

го барьера у 

территорий 

поселения 

граничащих с 

лесным 

массивом 

Администрация 

Нижнеивкинско

го городского 

поселения 

средства 

бюджет 

поселения 

22,2 25 25 50 50 

2 Установка 

пожарного 

гидранта 

Администрация 

Нижнеивкинско

го городского 

поселения 

средства 

бюджет 

поселения 

50,3     

3 Огнезащитная 

обработка 

деревянных 

конструкций 

Администрация 

Нижнеивкинско

го городского 

поселения 

средства 

бюджет 

поселения 

16,5     

4 Испытание 

наружной 

эвакуационной 

лестницы 

Администрация 

Нижнеивкинско

го городского 

поселения 

средства 

бюджет 

поселения 

4,5     

5 Напорно-

всасывающие 

рукава 

Администрация 

Нижнеивкинско

го городского 

поселения 

средства 

бюджет 

поселения 

30     

 

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы.



Сведения об основных мерах правового регулирования 

в сфере реализации муниципальной программы 
N  

п/п 

Вид    

правового 

  акта 

Основные положения  

правового акта в разрезе 

подпрограмм,  ведомственных 

программ и отдельных 

мероприятий 

Ответственный  

  исполнитель   

и соисполнители 

Ожидаемые 

сроки 

   принятия     

правового акта 

1 Постановление от 13 ноября 2013 № 79 «О 

разработке, реализации 

муниципальных программ и 

порядке проведения и 

критериях оценки 

эффективности реализации 

муниципальных программ на 

территории Нижнеивкинского 

городского поселения 

Куменского района Кировской 

области».  

Администрация 

Нижнеивкинского 

городского 

поселения 

 

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы. 

  

Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств 

бюджета Нижнеивкинского городского поселения.  
Наименование 
программы, 

отдельного 

мероприятия 

Ответственный   
исполнитель 

Расходы (тыс. рублей) 

2023 2024 2025 2026 2027 

«Пожарная 
безопасность и 

защита населения и 

территорий   
Нижнеивкинского 

городского  

поселения от 

чрезвычайных 
ситуаций на 2023-

2027 гг.» 

Администрация 
Нижнеивкинского 

городского 

поселения 

123,5 25,0 25,0 50,0 50,0 

 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации  

муниципальной программы за счет всех источников финансирования 
Статус Наименование   

муниципальной 

программы,  

Источники     

 

финансирования 

Оценка расходов  (тыс. рублей) 

2023 2024 2025 
 

2026 2027 

муниципальная 

программа       

«Пожарная 

безопасность и защита 
населения и 

территорий   

Нижнеивкинского 

городского  поселения 
от чрезвычайных 

ситуаций на 2023-2027 

гг.» 

 всего            123,5 25,0 25,0 50,0 50,0 

 федеральный        

бюджет           
     

 областной      

бюджет 
  - - - 

местный 

бюджет 
123,5 25,0 25,0 50,0 50,0 



 

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание 

мер управления рисками. 

При реализации муниципальной программы могут возникнуть 

следующие группы рисков: 
Негативный фактор Способы минимизации рисков 

Недостаточное 

финансирование 

(секвестирование) мероприятий 

муниципальной программы за 

счет средств  бюджета 

Нижнеивкинского городского 

поселения 

Определение приоритетов для первоочередного 

финансирования . 

Анализ рисков реализации 

муниципальной программы 

затяжной характер мирового финансово-

экономического кризиса; 

 изменение  цен на приобретаемое оборудование; 

усиление кризисных явлений в банковском секторе; 

возможные изменения порядка и объемов бюджетного 

финансирования. 

Для минимизации рисков при реализации 

муниципальной программы планируется использовать 

систему управлениями рисками, которая будет 

включать в себя: 

определение и оценку рисков; 

анализ и распределение по приоритетам 

мероприятий программы и их корректировку в 

соответствии с результатами оценки рисков; 

определение эффективности применения 

системы управления рисками. 

Несоответствие (в сторону 

уменьшения) фактически 

достигнутых показателей 

эффективности реализации 

муниципальной программы 

запланированным 

Проведение ежегодного мониторинга и оценки 

эффективности реализации мероприятий 

муниципальной программы; анализ причин отклонения 

фактически достигнутых показателей эффективности 

реализации муниципальной программы от 

запланированных; оперативная разработка и реализация 

комплекса мер, направленных на повышение 

эффективности реализации мероприятий 

муниципальной программы. 

       __________________________________ 

 

 

 

 

 

 


	2. Ведущему специалисту, бухгалтеру- финансисту администрации Нижнеивкинского городского поселения (Медведевой Н.А.) формировании бюджета на 2023-2027 годы и среднесрочного финансового плана предусматривать ассигнования на реализацию муниципальной про...
	Показатели эффективности для оценки реализации муниципальной программы по результатам 2027 года должны быть достигнуты следующие показатели:

